Table 1. (continued) Quotations from Philagrius in both Arabic and Latin editions of *Kitāb al-Hāwī/Liber Continens*.^{11,12}

Rhazes – Liber Continens	Abū Bakr Muḥammad b. Zakariyyā al-Rāzī – Kitāb al-Hāwī fī al-Ṭibb أبو بكر محمد بن زكريا الرازي – كتاب الحاوي في الطب
<p>De fissura pro lapide: dixit quidam antiqui scindunt pro lapide renum de parte posteriori in lumbis: et in hoc erit fallacia: imo derisio: quoniam fissura vesice salvantur plures: videlicet quorum carnes sunt humide. Etiam illi quibus non accidit apostema: et ipsorum vulnera putredinem faciunt de levi salvantur. unde qui patiuntur apostema difficilem habebunt sanationem: quoniam in iuvenibus accidit apostema calidus penes fissuras: et in senioribus non adherent vulnera: sed in pueris non accidit apostema: et ipsorum vulnera consolidabunt. Ideo in eis ipsa passio erit levior. Lapis magnus de levi detinetur: et difficilis erit egressio eius. Sed parvus econverso: et rotundus facilem habet exitum. Quod si ipse fuerit asper: laborans eo potentior erit süper fissuras: et aliud praeter ipsam: quoniam consuevit pati dolores, et si fuerit levis: econverso. Ad faciendum mingere expedit quod fiat urinatio: si ibi non fuerit apostema: nec dolor vehemens non quod apostema factum fuerit ex lapide: aut ex aliqua coagulatione sanguinis: quoniam bona erit ad mitigandum dolorem si remotum fuerit utrumque de meatu. Quod si difficile fuerit valde: et non poterit cum ingenio instrumentum urinationis operari: expedit quod fissura fiat inter sellam ani et testiculos modo parvo: et ponatur cannula in ea ad emittendum cum ea antequam urinam. Quoniam melius erit quod homo vivat cum ea antequam alio modo moriatur.¹²</p>	<p>«في شق الحصى؛ قال: وقد كان قوم من القدماء يشقون عن حصى الكلى خلف القطن وفي ذلك خطر. فأما شق المثانة فيسلم فيه الأكثر، فالذين لحومهم رطبة ومن لم يعرض لهم ورم وقاحت منهم جراحاتهم فإنهم يتخلصون بسهولة، فأما من ورم فأعسر، والشباب يعرض لهم منه ورم حار عند الشق، والمشايخ، لا يلتحم جرحهم، والكهول لا يعرض لهم ورم ويلتحم جرحهم فذلك هو أسلم فيهم، والحجر العظيم يسهل بطنه ويعسر إخراج الصغير بالعكس والمتوسط يسهل خروجه، وإذا كانت الحصى خشنة كان صاحبها على الشق أقوى من غيره ولأنه قد اعتاد احتمال الوجع، وإذا كانت لينة فيبالضد. في التبول: يجب أن يستعمل التبول إذا لم يكن هناك ورم ولا وجع شديد إلا أن يكون الورم عن حجر أو علق دم فإنه حينئذ يسكن الورم إذا نحتت هذين عن المجرى، ومتى عسر الأمر جداً ولم يمكن الاحتمال بالمبولة فيجب أن يشق فيما بين الشرح والخصي شقاً صغيراً واجعل فيه أنبوباً ليخرج به البول فإن عيش هكذا خير من أن يموت.»^{11,p.153}</p>
<p>De complemento et perfectione Filogorius dixit utendum est calefactione pectinis cum balneo: pila: et oleo: et ponatur super pectinem spongia plena aqua calida: et comprimenda est: et fricanda potenter: nisi cum ea fuerit dolor vehemens: unde penes istud comprimere debes cum temperie: etiam fricare: et post hoc impone in veretro de sambucino.¹²</p>	<p>«من الكامل والتمام؛ فيلغوريوس قال: استعمل تكميد العانة والحمام والأبزن والدهن وتوضع على العانة إسفنجة بماء حار وتغمزه وتلكه بقوة إلا أن يكون معه وجع شديد فعند ذلك تغمزه برفق وكذلك يدلك وبعده يصب في الإحليل زنبق.»^{11,p.183}</p>
<p>“De epistola Filogorii: de diabete dixit: semper tuum propositum sit ad mitigandum sitim in primo cum potu aquae rosae aut succi rosae in tempore ipsarum in quantitate unc xviii. Et patiens esse debet in aere frigido valde: et loco occulto: et humido valde: utendo emplastris frigidis: et nutrimentis frigidis: dum inde mitigetur sitis: et mitigata siti procede cum clysteribus laxativis et lenificatione ventris. Dixit: provoca somnum ei cum omni ingenio. Unde precipe quod curetur post mitigationem laxationis cum pillulis aloe post clysteria: et cum logodione: postea utatur vomitu: et emplastro sinapis. Licet non inveniatur in hac causa.”¹²</p>	<p>«من رسالة فيلغوريوس؛ في ذيابيطس: أقصد في الأول لتسكين العطش بأن تسقي ماء الورد أو عصير الورد في أبانه اسقه قدر قوطولين، ولتكن في هواء بارد أو موضع كئيب رطب جداً، وضمه بالأضمة الباردة واغده بها حتى يسكن عطشه، وإذا سكن فعليك بالحقن المسهلة وتلين البطن. قال: وأجلب له النوم بكل حيلة. قال: ومتى أزم من السهر والتخم والسكر وشرب الماء البارد ويرد الجسد كله وضعف الكبد ولم يأت في ذلك بعلة مقنعة، وأمر أن يعالج بعد سكون الإسهال بحب الصبر بعد الحقن وبلوغاذيا بعده، واستعمل القيء وضامد الخردل ولم يجد ذلك ولا جاله بسبب.»^{11,p.195}</p>
<p>“De libro Filogorii de dyabete dixit: hic morbus fit ex debilitate epatis: et frigiditate totius corporis: ex satietate nauseativa: aut insomnietate et potu aquae frigidae: verum tamen cum eo acci[di]t sitis valida nimis.”</p>	<p>«في ذيابيطس من كتاب فيلغوريوس؛ قال: هذا الداء يكون من ضعف الكبد وبرد الجسم كله من تخمه أو سهر وشرب الماء البارد، ويعرض معه عطش قوي جداً. قال: فعليك بتسكين العطش، وقد ذكرنا ما ذكر لذلك في باب تسكين العطش، فإذا سكن العطش فاحقنه بالحقن المسهلة اللينة مرات ثم أسهله بحب الصبر يكون كالحمص إحدى عشرة حبة فإنه يسهل إسهالاً جيداً ثم دعه ثلاثاً ثم عاوده ثم استعمل القيء بعد الطعام بالفجل والمهاجم الحارة على جميع الجسم والكماد والدخن ولا سيما أطراف البدن، واستعمل الأدوية المحمرة ثم أرحه أياماً، واستعمل الركوب باعتدال والدلك خاصة في أطراف الجسم والحمام ويشرب الشراب اليسير فإنه يبرئه براءً تاماً.»^{11,pp.207,208}</p>
<p>“De libro Filogorii de dyabete dixit: stude ad mitigandum sitim sicut diximus tibi in capitulo mitigationis sitis: et mitigata ipsa siti clystere fiat cum rebus laxativis et lenitivis pluries: deinde laxanda eum cum pillulis aloe confectis ad modum cicerum in numero xi. Quoniam laxabunt efficaciter: deinde dimitte eum per triduum: reiterando postea curam: et utendo vomitu facto post cibum cum radice: etiam ventosis calidis positus super totum corpus. Etiam calefactione facta cum millio praecipue super extremitates corporis: etiam medicinis rubificantibus: deinde quiescat per dies: et utatur equitatione cum temperie: et fricatione praecipue facta in extremitatibus corporis: etiam balneo: et potu vini modice: quoniam inde sanabitur perfecte.”¹²</p>	<p>«فلغوريوس؛ ينفع من زبله بغير إرادة: القعود في المياه القابضة والضامدات بنقلها [والأغذية القابضة] والحقن وذلك الصلب دائماً والرياضة والقعود في ماء الشب.»^{11,p.208}</p>
<p>“Filogorius dixit: confert illi cuius urina egreditur non voluntarie sessio in aquis stipticis: etiam emplastra fieri debent ei cum substantia stipticarum rerum et rebus metipsis: utendum est nutrimentis stipticis clysteribus: fricatione spinalis, exercitio, sessione in aqua aluminis.”¹²</p>	<p>«فلغوريوس: الذين يخرج منهم منيهم بلا إرادة يهزلون جداً ويضعفون ويموتون إذا دام بهم ذلك، وعلاجهم الجلوس في مياه قابضة، واطل الظهر والعانة بشوكران وادلك الجسم دائماً وأغذية قابضة والأهم الرياضة والتعب وترك الدعة والأطعمة الحلوة الدسمة ويتجوعوا كثيراً فإنه نافع لهم جداً.»^{11,p.275}</p>
<p>“Filogorius dixit quod illi quibus fluit sperma non voluntarie extenuantur valde: et debilitatur: et moriuntur si durable fuerit hoc.”¹²</p>	
<p>“Filogorius dixit quod illi quibus fluit sperma non voluntarie curantur per sessionem in aquis stipticis: et illinonem dorsi et pectinis cum iusquiamo: fricationem corporis frequenter: per nutrimenta stiptica: usus exercitii et laboris: dimisso otio: per cibaria dulcia et unctiosa: famem abundanter: quoniam hec conferunt eis valde.”¹²</p>